
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ТЕЛЕКОМ-ПЛЮС» на действия
казенного учреждения Воронежской области ''Региональный центр безопасности''
в части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на поставку работающих в автоматическом режиме
стационарных специальных технических средств, имеющих функции фотосъемки и
видеозаписи, фиксации административных правонарушений в области дорожного
движения с монтажными и пусконаладочными работами (номер извещения
0131200001020006884)
 (дело № 036/06/31-878/2020)
03.08.2020 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 03.08.2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 06.08.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
- Михин С.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления -
начальник отдела;
- Рощупкина Ю.В. – заместитель председателя Комиссии, начальник отдела;
- Тельпов И.А. – член Комиссии, государственный инспектор.
при участии представителей казенного учреждения Воронежской области
''Региональный центр безопасности'': <…>, <…>,
при участии представителя управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области: <…>,
при участии представителей ООО «ТЕЛЕКОМ-ПЛЮС»: <…>, <…>,
рассмотрев жалобу ООО «ТЕЛЕКОМ-ПЛЮС» на действия казенного учреждения
Воронежской области ''Региональный центр безопасности'' в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на поставку работающих в автоматическом режиме стационарных специальных
технических средств, имеющих функции фотосъемки и видеозаписи, фиксации
административных правонарушений в области дорожного движения с
монтажными и пусконаладочными работами (номер извещения
0131200001020006884),

у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «ТЕЛЕКОМ-ПЛЮС» (далее – Заявитель) на действия
казенного учреждения Воронежской области ''Региональный центр безопасности''
(далее – Заказчик) в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на поставку работающих в
автоматическом режиме стационарных специальных технических средств,
имеющих функции фотосъемки и видеозаписи, фиксации административных
правонарушений в области дорожного движения с монтажными и
пусконаладочными работами (номер извещения 0131200001020006884) (далее –
Аукцион).
По мнению Заявителя, действия Заказчика, в части установления требования к
участникам рассматриваемой закупки о наличии действующей лицензией ФСТЭК
России на деятельность по технической защите конфиденциальной информации,
нарушают положения Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе).
Заказчик, Уполномоченный орган с доводами, изложенными в жалобе не согласны



и считают их необоснованными, предоставлены письменные возражения на
жалобу Заявителя.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам
В соответствии с п. 3.32 административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от
19.11.2014 N 727/14 (далее по тексту - Административный регламент) Комиссией
Воронежского УФАС России объявлен перерыв в рассмотрении жалобы для
выяснения обстоятельств, имеющих значение для принятия решения до 15 часов 30
минут 03.08.2020 года.
Извещение №0131200001020006884 размещено: 15.07.2020 года в сети «Интернет» в
единой информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является поставка работающих в
автоматическом режиме стационарных специальных технических средств,
имеющих функции фотосъемки и видеозаписи, фиксации административных
правонарушений в области дорожного движения с монтажными и
пусконаладочными работами.
Частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе установлено, что под аукционом
в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об аукционе должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической



документацией на указанные машины и оборудование.
Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.
Таким образом, Заказчик в целях удовлетворения собственных нужд, исходя из
необходимости достижения результатов и эффективности закупки,
самостоятельно определяет и описывает объект закупки при условии, что такие
требования не влекут за собой ограничения количества участников закупки.
Согласно пункту 2.3.1 Описания объекта закупки Приложения 4 - части 3
Аукционной документации в перечень монтажных и пусконаладочных работ входят
в том числе: подключение ТСАФ к имеющемуся у Государственного заказчика
СКЗИ (в том числе к модулю GSM сигнализации СКЗИ); настройка ТСАФ для
передачи данных по защищенному СКЗИ Каналу связи (VPN).
Согласно пояснениям представителя Заказчика Комплексы фотовидеофиксации
являются составной частью информационной системы автоматического контроля и
выявления нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации. Для
обеспечения защиты передаваемой конфиденциальной информации места
расположения комплексов оборудованы сертифицированными средствами
криптографической защиты информации для защиты каналов передачи данных.
На заседание Комиссии Воронежского УФАС России, Заказчиком предоставлено
соглашение между главным управлением Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Воронежской области и правительством Воронежской
области заключено от 18.06.2012 «О взаимодействии и сотрудничестве по
вопросам содержания, развития, совершенствования и финансового обеспечения
системы фото-видеофиксации административных правонарушений в области
дорожного движения «КРИС-Воронеж».
В соответствии с пунктом 4.2. названного Соглашения правительство Воронежской
области в лице уполномоченного органа – КУ ВО «Региональный центр
безопасности», с учетом предложений ГУ МВД России по Воронежской области и
потребностей Воронежской области в товарах, работах, услугах, необходимых для
содержания, развития и совершенствования системы фото-видеофиксации
административных правонарушений в области дорожного движения «КРИС-
Воронеж», осуществляет функции государственного заказчика при размещении
заказов, в том числе: на поставку специальных технических средств, используемых
для выявления и фиксации нарушений Правил дорожного движения; на оказание
услуг связи по передаче данных от рубежей измерения скорости на центральный
сервер системы фото-видеофиксации правонарушений в области дорожного
движения «КРИС-Воронеж».
Пунктами 4.3.1., 4.3.18., 4.3.21. Соглашения предусмотрено, что в целях его
реализации ГУ МВД России по Воронежской области получает, обрабатывает и
хранит информацию, в том числе содержащую персональные данные, полученную
с помощью специальных технических средств, используемых для выявления и
фиксации нарушений Правил дорожного движения и входящих в систему фото-
видеофиксации «КРИС-Воронеж»; осуществляет обработку персональных данных и
обеспечивает её безопасность при обработке.
В процессе работы стационарных комплексов автоматической фиксации
нарушений Правил дорожного движения происходит обмен данными по каналам
связи, построенным по технологии VPN (виртуальной частной сети) между



стационарными комплексами автоматической фиксации нарушений Правил
дорожного движения, расположенными на территории г. Воронежа, центральным
сервером системы фото-видеофиксации административных правонарушений в
области дорожного движения «КРИС-Воранеж» и взаимодействующими внешними
государственными информационными системами, содержащими персональные
данные и иную конфиденциальную информацию.
Пунктом 2.5.5 Описания объекта закупки Приложения 4 - части 3 Аукционной
документации установлены требования к мерам безопасности при проведении
монтажных и пусконаладочных работ, в том числе: работы не должны привести к
утечке конфиденциальной информации, передаваемой по Каналам связи между
ТСАФ и Центральным сервером (снижению уровня защищенности VPN), а также к
возможности несанкционированного доступа к ТСАФ и СКЗИ.
Таким образом, исходя из положений Аукционной документации, при выполнении
монтажных и пусконаладочных работ, а именно: подключение ТСАФ к имеющемуся
у Государственного заказчика СКЗИ (в том числе к модулю GSM сигнализации
СКЗИ); настройка ТСАФ для передачи данных по защищенному СКЗИ Каналу связи
(VPN), победителем Аукциона должен быть обеспечен контроль защищенности
конфиденциальной информации, передаваемой по Каналам связи между ТСАФ и
Центральным сервером (снижению уровня защищенности VPN) от утечки, а также
от возможности несанкционированного доступа к ТСАФ и СКЗИ.
Согласно пункту 5 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О
лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Закон о лицензировании)
лицензированию подлежит деятельность по технической защите
конфиденциальной информации.
Пунктом 2 Положения о лицензировании деятельности по технической защите
конфиденциальной информации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 февраля 2012 г. N 79 установлено, что под технической
защитой конфиденциальной информации понимается выполнение работ и (или)
оказание услуг по ее защите от несанкционированного доступа, от утечки по
техническим каналам, а также от специальных воздействий на такую информацию
в целях ее уничтожения, искажения или блокирования доступа к ней.
В силу пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по технической защите
конфиденциальной информации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 февраля 2012 г. N 79 при осуществлении
лицензируемого вида деятельности лицензированию подлежат: а) услуги по
контролю защищенности конфиденциальной информации от утечки по техническим
каналам: в средствах и системах информатизации; в технических средствах
(системах), не обрабатывающих конфиденциальную информацию, но
размещенных в помещениях, где она обрабатывается; в помещениях со
средствами (системами), подлежащими защите; в помещениях, предназначенных
для ведения конфиденциальных переговоров (далее - защищаемые помещения); б)
услуги по контролю защищенности конфиденциальной информации от
несанкционированного доступа и ее модификации в средствах и системах
информатизации; в) услуги по мониторингу информационной безопасности
средств и систем информатизации; г) работы и услуги по аттестационным
испытаниям и аттестации на соответствие требованиям по защите информации:
средств и систем информатизации; помещений со средствами (системами)
информатизации, подлежащими защите; защищаемых помещений; д) работы и
услуги по проектированию в защищенном исполнении: средств и систем
информатизации; помещений со средствами (системами) информатизации,
подлежащими защите; защищаемых помещений; е) услуги по установке, монтажу,



наладке, испытаниям, ремонту средств защиты информации (технических средств
защиты информации, защищенных технических средств обработки информации,
технических средств контроля эффективности мер защиты информации,
программных (программно-технических) средств защиты информации,
защищенных программных (программно-технических) средств обработки
информации, программных (программно-технических) средств контроля
эффективности защиты информации).
Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
В соответствии с частью 3 статьи 64 закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.
Подпунктом 1 пунктом 17 Приложения 1 - раздела 1.2 Информационной карты
установлено следующее требование к участникам закупки: - «соответствие
участников закупки, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг, являющихся предметом аукциона: - Наличие действующей
лицензией ФСТЭК России на деятельность по технической защите
конфиденциальной информации: - на оказание услуг по контролю защищенности
конфиденциальной информации от несанкционированного доступа и ее
модификации в средствах и системах информатизации».
На основании вышеизложенного, Комиссия Воронежского УФАС России приходит к
выводу о том, что положения Аукционной документации, устанавливающие
требование о наличии у участника закупки действующей лицензией ФСТЭК России
на деятельность по технической защите конфиденциальной информации, не
противоречат требованиям Закона о контрактной системе.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «ТЕЛЕКОМ-ПЛЮС» на действия казенного учреждения
Воронежской области ''Региональный центр безопасности'' в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на поставку работающих в автоматическом режиме стационарных специальных
технических средств, имеющих функции фотосъемки и видеозаписи, фиксации
административных правонарушений в области дорожного движения с
монтажными и пусконаладочными работами (номер извещения
0131200001020006884) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                              С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                                       И.А. Тельпов


